
 1 – Hotărârea de consiliu local al comunei Foeni nr. 23 din 28.11.2014 privind scoaterea din funcţiune şi 

casare a mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar ce aparţin Primăriei comunei Foeni 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI  

 

 
 
 

 

 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 
 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

Hotărârea de Consiliu Local 
Nr. 23 din 28.11.2014 

CONSILIUL LOCAL  

 

H O T Ă R Â R E 
privind scoaterea din funcţiune şi casare a mijloacelor fixe şi a 

obiectelor de inventar ce aparţin Primăriei comunei Foeni 

 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, 

 Convocat prin Dispoziţia Primarului comunei Foeni nr. 63 din 

21.11.2014, în şedinţă ordinară de lucru la data de 28.11.2014; 

  Având în vedere: 

-  propunerea de casare a obiectelor de inventar – lista de inventariere 

2013; 

-  propunerea de casare a mijloacelor fixe – lista de inventariere 2013; 

-  procesul verbal de propunere de scoatere din funcţiune şi casare a 

mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar ce aparţin Primăriei 

comunei Foeni;   

- proiectul de hotărâre nr. 11 din 28.05.2014 privind scoaterea din 

funcţiune şi casare a mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar ce 

aparţin Primăriei comunei Foeni; 

-  avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 din 

cadrul Consiliului Local al comunei Foeni; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 21 din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului 

imobilizat în active corporale şi necorporale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- cap. III, pct. 21 din Normele Metodologice nr. 1997/100909 din 

29.12.1997 de aplicare a Legii nr. 15/1994, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-  Hotărârea de Guvern nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere 

fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor 

pulice, cu modificările şi completările ulterioare; 



 2 – Hotărârea de consiliu local al comunei Foeni nr. 23 din 28.11.2014 privind scoaterea din funcţiune şi 

casare a mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar ce aparţin Primăriei comunei Foeni 

 

 

-  Ordonanţei de Urgenţă nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale 

care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor 

administrativ-teritoriale; 

-  Hotărârea de Guvern nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului 

privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor 

fixe; 

- art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „c”, art. 45 alin. (1), alin. (3)şi 

art. 115 alin. (1) lit „b” şi alin (3)din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 adoptă prezenta: 

HOTĂRÂRE 

 Art. 1. -  Se aprobă scoaterea dun funcţiune şi casare a 

mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar ce aparţin Primăriei 

comunei Foeni, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art.2. -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

încredinţează comisia de casare şi compartimentul buget-finanţe, taxe şi 

impozite locale din cadrul Primăriei comunei Foeni. 

 Art.3. - Hotărârea a fost adoptată cu votul a 10 consilieri 

„pentru” din cei 11 consilieri prezenţi la şedinţă. 

 Art.4. -  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - Judet Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- Primarul comunei Foeni; 

- Viceprimarului comunei Foeni; 

- Compartimentul buget-finanţe, taxe şi impozite locale din cadrul 

Primăriei comunei Foeni; 

- www.primariafoenitm.ro;  

- Publică  prin afişare.      

 

 

 Presedinte de sedinta 

       Alina MURGU                

              Avizat pentru legalitate 

       Secretar COMUNA FOENI                       

                      Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

http://www.primariafoenitm.ro/

